ПРОЕКТ

ЧЕРНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва
РЕШЕНИЕ
  _____________








   № ______

с.Черновское
Об  утверждении прогноза социально-экономического
развития Черновского сельского поселения

Шабалинского района Кировской области

на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

Заслушав и обсудив информацию главного бухгалтера сельского поселения об итогах социально-экономического развития за 2014 год и прогнозе развития экономики сельского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, Черновская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Информацию главного бухгалтера об итогах социально-экономического развития Черновского сельского поселения за 2012-2014 года и прогноз развития экономики на 2015-2017 годы принять к сведению. Приложение 1.
2. Утвердить прогноз социально-экономического развития Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы. Приложение 2.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности и индивидуальным предприятиям сельского поселения обеспечить выполнение основных прогнозных показателей развития экономики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

4. Администрации Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области постоянно информировать население об итогах социально-экономического развития Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.

5. Контроль за выполнением данного решения Черновской сельской Думы возложить на главного бухгалтера сельского поселения Овчинникову А.Н.

Глава  Черновского

сельского поселения




          

 Г.П.Головнина
Приложение 1

                                                                                          к решению Черновской

                                                                                             сельской Думы

                                                                                           от ___________ № ____

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах социально-экономического развития

Черновского сельского поселения за 2012-2014 годы

и прогноз развития экономики на 2015-2017 годы

                  В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2009 года № 596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития РФ» администрацией Черновского сельского поселения  разработан прогноз социально-экономического развития Черновского сельского поселения на 2015-2017 годы. При разработке прогноза использовались методические материалы департамента экономического развития при Правительстве Кировской области, данные экономического анализа деятельности предприятий поселения за последние 2 года и прогноз развития экономики Кировской области в 2014-2015 годах.

                   Итоги социально-экономического развития поселения за 2012-2014 годы показывают, что в целом в экономике поселения наметились положительные тенденции развития во всех отраслях производства.

                   Имеющиеся позитивные сдвиги в экономике поселения еще не в полной мере обеспечивают нормальное жизнеобеспечение бюджетной сферы и достаточный уровень жизни населения. Темпы роста среднемесячной заработной платы в бюджетной сфере ниже темпов роста цен на товары и услуги. Недостаточно высокий уровень заработной платы остается в сельском хозяйстве. Диспаритет цен на сельхозпродукцию, энергоносители и запасные части; старение работников сельхозпредприятий и непривлекательность сельского труда для молодежи – основные причины данной ситуации. Высоким остается удельный вес населения с низкими денежными доходами.

                 Не улучшается за последние годы состояние в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Водопроводная сеть протяженностью 17,0 километров имеет износ более 90%. Необходима реконструкция водопроводных сетей. Выполнение данных мероприятий должно позволить обеспечить повышение устойчивости и надежности функционирования ЖКХ.

                   Увеличивается доля жилого фонда с высоким уровнем износа. Практически не ведется капитальный ремонт жилья. За последние два года введено в строй 0,06 тыс. квадратного метра жилья, т.е. 1 жилой дом. Предполагается шире использовать возможности для улучшения жилищных условий путем участия в областных целевых программах капитального ремонта жилья.

                   Дальнейшее развитие материально-технической базы бюджетной сферы сдерживается ограниченными возможностями бюджета поселения по выделению необходимых денежных средств на укрепление и обновление основных фондов. Требуют капитального ремонта: в сфере образования – детский сад с.Черновского, в сфере здравоохранения - Чахловский и Ключевский ФАП, в сфере культуры – культурно-спортивный комплекс с.Черновское.

                 Сдерживающими факторами в развитии экономики и социальной сферы поселения являются следующие проблемные вопросы:

          -недостаточный уровень эффективности производства и использования хозяйственного потенциала в сельском хозяйстве;

          -высокая степень износа основных фондов;

          -острый недостаток трудовых ресурсов. Особенно ощутим дефицит работников массовых профессий: механизаторов, животноводов, а также квалифицированных специалистов;

          -старение материально-технической базы в социальной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве;

          -невысокие темпы роста денежных доходов населения поселения по сравнению с ростом цен на товары и услуги.

          Доля преодоления негативных процессов, сдерживающих развитие экономики поселения, в ближайшие годы предстоит добиться экономического роста, ориентированного на повышение уровня жизни населения.

            Основными задачами экономической и социальной политики органов местного самоуправления, руководителей предприятий и организаций поселения на предстоящий прогнозируемый период являются:

        -обеспечение развития экономики поселения на основе стабилизации работы предприятий и достижения устойчивого экономического роста;

        -обеспечение сбалансированности бюджетной системы и повышение эффективности ее функционирования;

        -обеспечение эффективного использования муниципальной собственности;

        -развитие образования, здравоохранения и культуры;

        -определение и реализация новых подходов в решении жилищных проблем населения поселения;

        -содействие занятости населения поселения на основе сохранения имеющихся и создания новых экономически эффективных рабочих мест;

        -содействие организации системы подготовки кадров в соответствии с потребностями отраслей экономики поселения.

       Реализация поставленных задач предусматривает проведение гибкой социально-ориентированной экономической политики и повышение ее эффективности.

       В ходе реализации прогноза на 2015-2017 годы выделяются следующие приоритеты:

· Развитие лесопромышленного комплекса поселения: внедрение современных ресурсосберегающих технологий лесозаготовок; техническое перевооружение отрасли; выпуск новых видов лесопродукции отвечающий мировым стандартам;

· Стабилизация деятельности отрасли сельского хозяйства: привлечение молодых кадров, обновление основных фондов, рост производства сельхозпродукции;

· Развитие личного подсобного хозяйства путем участия в программе кредитования;

· Повышение эффективности использования земельных ресурсов;

· Всемирная поддержка всех форм предпринимательства, в том числе малого и среднего бизнеса, индивидуальной предпринимательской деятельности граждан;

· Обеспечение устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства;

· Обеспечение стабильного функционирования учреждений здравоохранения, образования, культуры и спорта.

        В развитии личного подсобного хозяйства наметился спад: сокращается поголовье крупного рогатого скота и, как следствие, сокращаются площади земли используемой под сенокосы.

         В 2015-2017 годах предусматривается дальнейшее развитие малого предпринимательства.

        По сводному финансовому балансу поселения прогнозируемый объем доходов на 2015 год составляет 1754,4 тыс.рублей, в том числе 669,4 тыс.руб. – средства, получаемые от вышестоящего бюджета. Объем расходов планируется по поселению в сумме 2305,1 тыс.руб., в том числе 1304,7 тыс.руб. или 56,5 % расходы на общегосударственные вопросы.

        В сфере здравоохранения число учреждений остается без изменений, фельдшерско-акушерские пункты – 2, врач общей практики – 1.

        В сфере культуры численность сельских домов культуры, библиотек сохранится.

        Прогнозируемый экономический рост, повышение уровня заработной платы и введение дополнительных бюджетных услуг благоприятно скажется на повышении жизненного уровня населения поселения, изменит демографическую ситуацию в поселении.

	
	
	
	
	
	Приложение 2
	
	

	
	
	
	
	
	к решению Черновской сельской Думы
	
	

	
	
	
	
	
	от ______________ № ________
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития  
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Муниципальное образование: 
	Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области
	
	
	
	
	
	

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Институциональная структура поселений
	
	
	
	
	
	
	

	1. Количество организаций, зарегистрированных на территории поселения, всего
	единиц
	31
	31
	31
	31
	31
	31

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	1.1. количество организаций муниципальной формы собственности, всего
	единиц
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	1.2.Количество муниципальных унитарных предприятий
	единиц
	
	
	
	
	
	

	1.3. Количество хозяйствующих субъектов
	единиц
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	в том числе крупных и средних
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	
	

	Демографические показатели
	
	
	
	
	
	
	

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс.человек
	0,868
	0,822
	0,820
	0,820
	0,820
	0,820

	
	в % к предыдущему году
	98,0
	97,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Численность постоянного населения на конец года
	тыс. человек
	
	
	
	
	
	

	Общеэкономические показатели
	
	
	
	
	
	
	

	Общее число хозяйствующих субъектов
	единиц
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	в том числе количество крупных и средних предприятий
	единиц
	
	
	
	
	
	

	Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году 
	
	
	
	
	

	в том числе по крупным и средним организациям
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году 
	
	
	
	
	

	Промышленность
	
	
	
	
	
	
	

	Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности по полному кругу всего (С+D+E) 
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	
	
	

	в том числе по крупным и средним организациям
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	
	
	

	Сельское хозяйство
	
	
	
	
	
	
	

	 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	
	
	

	              из нее:
	
	
	
	
	
	
	

	    * продукция сельскохозяйственных организаций
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	
	
	

	Выручка от реализации сельхозпродукции
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Малое предпринимательство
	
	
	
	
	
	
	

	Количество малых предприятий - всего       по состоянию на конец года
	 единиц
	
	
	
	
	
	

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям
	тыс.человек
	6,0
	6,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Инвестиции
	
	
	
	
	
	
	

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования - всего
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	0,06
	0,06
	50,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	
	
	

	в том числе по крупным и средним организациям
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	
	
	

	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования:
	
	
	
	
	

	   Собственные средства предприятий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	    Привлеченные средства
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	    Средства населения на индивидуальное жилищное строительство
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Ввод в действие новых основных фондов 
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Основные фонды отраслей экономики по полной учетной балансовой стоимости на конец года
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	       в том числе по  крупным и средним организациям
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Финансы 
	
	
	
	
	
	
	

	Число прибыльных предприятий и организаций
	единиц
	
	
	
	
	
	

	Прибыль (убыток) - сальдо
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	в том числе по крупным и средним организациям
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	       Прибыль прибыльных предприятий (по

       полному кругу)
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	          прибыль прибыльных предприятий без

          предприятий сельского хозяйства (по

          полному кругу)
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	в том числе по крупным и средним организациям
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	Амортизационные отчисления
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	Бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	1. Доходы, всего
	тыс.рублей
	1919,8
	1930,7
	2618,6
	1754,4
	1765,4
	1726,5

	 в том числе безвозмездные поступления  из вышестоящего бюджета
	тыс.рублей
	1376
	1278,6
	1221,2
	669,4
	666,8
	664,7

	Удельный вес собственных доходов в доходах местного бюджета
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	2. Расходы, всего
	
	1 829,10
	1 995,80
	2 742,40
	2 305,10
	2 013,60
	1 970,40

	в том числе:
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	Общегосударственные вопросы (функционирование местных администраций)
	тыс.руб. 
	1 036,70
	1 230,20
	1 298,20
	1 304,70
	1 353,70
	1 394,90

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб. 
	694,30
	446,00
	474,00
	259,40
	210,40
	166,90

	Образование
	тыс.руб. 
	0,00
	0,00
	0,00
	13,50
	0,00
	0,00

	Здравоохранение и спорт
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	3. Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб. 
	90,70
	-65,10
	-123,80
	-550,70
	-248,20
	-243,90

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления 
	чел.
	8
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00

	Труд
	
	
	
	
	
	
	

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	тыс.человек
	0,233
	0,235
	0,235
	0,235
	0,235
	0,235

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	7,000
	7,000
	7,000
	7,000
	7,000
	7,000

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	тыс.человек
	0,014
	0,016
	0,060
	0,060
	0,060
	0,060

	Численность работников предприятий и организаций - всего
	тыс.человек
	0,233
	0,235
	0,235
	0,235
	0,235
	0,235

	      в т.ч.в бюджетной сфере
	тыс.человек
	0,070
	0,070
	0,070
	0,070
	0,070
	0,070

	Фонд заработной платы
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	         в т.ч. в  бюджетной сфере
	тыс.руб. 
	
	
	
	
	
	

	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в % ко всему населению
	%
	
	
	
	
	
	

	Потребительский рынок
	
	
	
	
	
	
	

	Оборот розничной торговли  
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Объем платных услуг населению 
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	
	
	

	Развитие отраслей социальной сферы
	
	
	
	
	
	
	

	Средняя обеспеченность населения  жильем (на конец года)
	кв.м на человека
	27,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	Обслуживаемый жилищный фонд
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	Фактический уровень платежей населения  за  жилье и коммунальные услуги 
	%
	
	
	
	
	
	

	Число учреждений дошкольного образования 
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Число общеобразовательных учреждений, имеющих группы дошкольного образования
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Число мест в учреждениях дошкольного образования 
	мест
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0

	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях                                                                                           
	мест на 1000 детей дошкольного возраста
	
	
	

	Число дневных общеобразовательных учреждений 
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Численность учащихся в дневных общеобразовательных учреждений 
	человек
	42,0
	39,0
	39,0
	39,0
	39,0
	39,0

	Численность детей школьного возраста от 7 до 18 лет
	человек
	
	
	
	
	
	

	Численность педагогического персонала в общеобразовательных учреждений 
	человек
	17,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Число больничных учреждений
	единиц
	
	
	
	
	
	

	Число больничных коек
	коек
	
	
	
	
	
	

	Обеспеченность больничными койками
	коек на 10 тыс. населения
	
	
	
	
	

	Число амбулаторно-поликлинических учреждений 
	единиц
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Число фельдшерско-акушерских пунктов 
	единиц
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещений в смену на 10 тыс. населения
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Численность  врачей всех специальностей
	человек
	
	
	
	
	
	

	Обеспеченность врачами всех специальностей
	человек на 10 тыс. населения
	
	
	
	

	Обеспеченность средним медицинским персоналом
	человек на 10 тыс. населения
	
	
	
	

	 Жилищный фонд 
	
	
	
	
	
	
	

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	   за счет средств местных бюджетов
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	   индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и (или) с помощью кредитов
	тыс.кв.м общей площади
	-
	-
	0,06
	-
	-
	-

	2. Общая площадь жилищного фонда
	тыс.кв. м
	29,20
	28,90
	28,90
	28,90
	28,90
	28,90

	в том числе:
	тыс.кв. м
	
	
	
	
	
	

	   общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс.кв. м
	19,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	Площадь жилищного фонда оборудованная:
	
	
	
	
	
	
	

	     водопроводом
	тыс.кв.м общей площади
	3,4
	3,4
	11,2
	11,2
	11,2
	11,2

	     канализацией
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	     отоплением
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	     ваннами (душами)
	тыс.кв.м общей площади
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	     оборудованной газом
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	     горячим водоснабжением
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	

	    напольными электроплитами
	тыс.кв.м общей площади
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Площадь оборудованная одновременно всеми видами благоустройства
	тыс.кв.м общей площади
	
	
	
	
	


